
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.040  τ.μ. στην περιοχή «Τρούλοι  - Λουριά» 
T.K. Ψίνθου Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου λόγω πυρ-
καγιάς.

2 Χαρακτηρισμός του ναού του Αγίου Βλασίου, 
στην Παλιά Πόλη της Ξάνθης, Π.Ε. Ξάνθης, Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ως 
μνημείου.

3 Καθορισμός ορίων παραλίας στη θέση «ΓΟΥΒΓΕ-
ΛΙ» της Δημοτικής Κοινότητας Καλάμου του Δήμου 
Λευκάδας της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6385  (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.040  τ.μ. στην περιοχή «Τρούλοι  - Λουριά» 
T.K. Ψίνθου Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου λόγω πυρ-
καγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289). 
3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
4. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (Α’ 159).
5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.
6. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 (Α’ 17).
8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δάσων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
’’Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση της Αρτέμιδος Αλεξιάδου στη θέση Προ-
ϊσταμένης της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολι-
τικής Αιγαίου» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13-1-2023 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Επανατοποθέτηση της Αικατερίνης Μπαλατσούκα στη 
θέση Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανή-
σου» (ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/81975/4526/ 
14-9-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περί κηρύξεως εκτάσεων υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας ως 
αναδασωτέων».

15. Την υπ’ αρ. 5962/5-2-2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) 
απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη περιοχών αρ-
μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου και την 
υπ’ αρ. 4539/3-2-2022 (ΑΔΑ: ΩΣ4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2) πράξη τρο-
ποποίησης αναρτημένου/κυρωμένου Δασικού Χάρτη 
συνόλου Δωδεκανήσων λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγ-
γελτων και λοιπών διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 7

37

22.01.2025 13:23:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38 Τεύχος Δ’ 7/21.01.2025

16. Την υπ’ αρ. 55584/10-11-2022 (Δ’ 907) απόφαση 
μερικής κύρωσης δασικού χάρτη του συνόλου περιοχής 
αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου.

17. Την υπ’ αρ. 560252/13-11-2024 έκθεση αυτοψίας 
της δασοπόνου Μαρίνας Φωτιάδου, σύμφωνα με την 
οποία η έκταση πριν την πυρκαγιά καλύπτονταν από 
δασική βλάστηση ατόμων τραχείας πεύκης, σχίνου, κου-
μαριάς, χαρουπιάς και πουρναριού, δηλαδή αποτελούσε 
δασικής μορφής έκταση.

18. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Δωδε-
κανήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασω-
τέας, διότι καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση για 

κάθε άλλο σκοπό, την δασικής μορφής έκταση (ΔΔ και 
ΑΔ) που καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 12-6-2024, 
εμβαδού 1.040 τ.μ. με στοιχεία (1, 2, 3, [...], 33, 1) όπως 
απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο 
θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα. Η έκταση που 
κηρύσσεται αναδασωτέα εμπίπτει σε πολύγωνο του κυ-
ρωμένου δασικού χάρτη το οποίο αποδόθηκε ως -ΔΔ- 
εμβαδού 668 τ.μ. και ως -ΑΔ- εμβαδού 372 τ.μ., βρίσκεται 
στην περιοχή «Τρούλοι - Λουριά» T.K. Ψίνθου, Π.Ε. Ρόδου 
και έχει όρια ως εξής: 

Ανατολικά:  δασικής και άλλης μορφής εκτάσεις.
Δυτικά:  δασικής και άλλης μορφής εκτάσεις.
Βόρεια:  δασικής μορφής εκτάσεις.
Νότια:  δασικής μορφής εκτάσεις.
Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39Τεύχος Δ’ 7/21.01.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40 Τεύχος Δ’ 7/21.01.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ρόδος, 9 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 9048 (2)

Χαρακτηρισμός του ναού του Αγίου Βλασίου, 
στην Παλιά Πόλη της Ξάνθης, Π.Ε. Ξάνθης, Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
ως μνημείου.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το άρθρο 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Την υπ’ αρ. 608797/15-12-2023 (ΑΔΑ: 637Ο46Ν-
ΚΟΤ-5ΗΘ) απόφαση περί τοποθέτησης Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού.

5. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως, το άρθρο 6 αυτού.

6. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/120622/15-03-2023 έγγρα-
φο - εισήγηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ξάνθης.

8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 43/5-12-2024 συνεδρία του (θέμα 2ο), αποφα-
σίζουμε: 

Χαρακτηρίζουμε τον ναό του Αγίου Βλασίου της Πα-
λιάς Πόλη της Ξάνθης, Π.Ε. Ξάνθης, Περιφέρειας Ανατολι-
κής Μακεδονίας και Θράκης, με τον περιβάλλοντα χώρο 
του, χωρίς τις νεώτερες επεμβάσεις, ως μνημείο, σύμφω-
να με το άρθρο 6 παρ. 1περ. β του ν. 4858/2021, επειδή 
παρουσιάζει ενδιαφέρον από θρησκευτική, ιστορική, 
κοινωνική, αρχιτεκτονική, καλλιτεχνική και πολεοδομι-
κή άποψη. Ο ναός, που βρίσκεται στην άλλοτε πλούσια 
συνοικία της πόλης, τον Κάτω Μαχαλά, συγκαταλέγεται 

στα κτίσματα που διαμορφώνουν τον παραδοσιακό οι-
κιστικό ιστό και μαρτυρούν την ακμαιότερη φάση της 
νεότερης ιστορίας της πόλης, του 19ου και των αρχών 
του 20ου αιώνα, που συνδέεται με την πλουτοφόρα ενα-
σχόληση με τον καπνό. Επιπλέον, διατηρεί το αρχικό του 
κωδωνοστάσιο, σώζει στοιχεία του αρχικού περιβάλλο-
ντος χώρου του και φιλοξενεί σημαντικές εικόνες και 
κειμήλια. 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. 1549 (3)

Καθορισμός ορίων παραλίας στη θέση «ΓΟΥΒΓΕ-

ΛΙ» της Δημοτικής Κοινότητας Καλάμου του Δή-

μου Λευκάδας της Περιφερειακής Ενότητας Λευ-

κάδας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης».

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (ν. 2990/1999, Α’ 45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Οικονομικών που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου  46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 15).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και 283 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(Α’ 285), σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 23 του 
ν. 5092/2024 (Α’ 33). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41Τεύχος Δ’ 7/21.01.2025

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Π.Δ.Ε.Ι). 

11. Την υπ’ αρ. 804/04-01-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής με εντολή γραμματέα στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-
τουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας» (Β’ 44).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών».

13. Την υπ’ αρ. 38077/03-04-2024 αίτηση του Τσάκου 
Παναγιώτη του Σπυρίδωνα ιδιοκτήτη γεωτεμαχίου στη 
θέση «ΓΟΥΒΓΕΛΙ» της Δ.Κ. Καλάμου του Δήμου Λευκά-
δας,Π.Ε. Λευκάδας.

14. Το από τον Φεβρουάριο του 2024 Τοπογραφικό Δι-
άγραμμα της Πολιτικού Μηχανικού Μαυρίδου Κατερίνας 
σε κλίμακα 1/1000 με την αποτύπωση της ιδιοκτησίας 
του αιτούντος τον εν λόγω καθορισμό οριογραμμής της 
παραλίας.

15. Την 03-04-2024 Τεχνική έκθεση της προαναφερο-
μένης Πολιτικού Μηχανικού στην οποία αναφέρονται 
οι λόγοι για τους οποίους αιτείται τον καθορισμό της 
οριογραμμής παραλίας σε απόσταση 10 μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού.

16. Τα υπόβαθρα της ΕΚΧΑ ΑΕ (έγχρωμοι ορθοφω-
τοχάρτες ακριβείας φωτοληψίας ετών 2007-2009) που 
είναι εξαρτημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό σύστημα 
αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87) και έχουν διατεθεί στην Κτηματική 
Υπηρεσία Λευκάδας.

17. Την υπ’ αρ. 290224/28-11-2017 (Δ’ 394) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. που 
αφορά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση ΓΟΥΒΓΕΛΟΙ της Ν. Καλάμου Δ.Ε. Κα-
λάμου του Δ. Λευκάδας, της Π.Ε. Λευκάδας. 

18. Την υπ’ αρ. 142083/12-07-2018 (Δ’ 322) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. που 
αφορά την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής Γραμ-
μής του αιγιαλού (Π.Ο.Α.).

19. Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

20. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού όπως προβλέπονται από την παρ. 1 του 
αρθρου 5 του ν. 5092/2024, και περιγράφονται στην έκ-
θεση της Επιτροπής του άρθρου 5 ιδίου νόμου, η οποία 
αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας. 

21. Την από 27-09-2024 Έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 5 του ν. 5092/2024 - η οποία συγκροτήθηκε 
δυνάμει της υπ’ αρ. 75206/29-05-2024 (ΑΔΑ: 69Η8Η-
Π7Υ) απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών - για τον καθορισμό ορίων παραλίας στη 
θέση «ΓΟΥΒΓΕΛΙ» της Δ.Κ. Καλάμου του Δήμου Λευκά-
δας, Π.Ε. Λευκάδας.

22. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

23. Το υπ’ αρ. 38077/19-12-2024 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λευκάδας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας, απο-
φασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 27-09-2024 Έκθεση της Επι-
τροπής του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 - η οποία συ-
γκροτήθηκε δυνάμει της υπ’  αρ. 75206/29-05-2024 
(ΑΔΑ: 69Η8Η-Π7Υ) απόφασης του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών - για τον καθορισμό ορί-
ων παραλίας, στη θέση «ΓΟΥΒΓΕΛΙ» της Δ.Κ. Καλάμου 
του Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας καθώς επίσης και 
τους έγχρωμους ορθοφωτοχάρτες της ΕΚΧΑ ΑΕ. που εί-
ναι εξαρτημένοι από το Ελληνικό Γεωδατικό σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 που συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν 
τον Σεπτέμβριο του 2024 σε κλίμακα 1/1000 σε (1) μια 
πινακίδα από τον Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λευκάδας Θεοδόσιο Σταματέλο Πολι-
τικό Μηχανικό, ως εξής: 

1. Τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας με κίτρι-
νη συνεχή πολυγωνική γραμμή σε απόσταση 10 μέτρων 
από την οριογραμμή αιγιαλού, όπως αυτός δημοσιεύ-
θηκε στο ΦΕΚ Δ’ 322/2018, με κορυφές από Π1 έως Π63 
επί του ως άνω ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ ΑΕ. Η κορυφή 
Π1 με συντεταγμένες Χ:230198,21 και Υ:42780002,89 
συμπίπτει με την κορυφή Π56 της οριογραμμής πα-
ραλίας όπως καθορίστηκε και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Δ’ 394/2017.

2. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός. 
Οι ανωτέρω οριογραμμές της παραλίας απεικονίζονται 

σε έγχρωμο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ ΑΕ. σε 
κλίμακα 1:1000 και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
Έκθεσης της Επιτροπής.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) 
για τον καθορισμό των ορίων Παραλίας στη 
θέση «ΓΟΥΒΛΕΛΙ» της Δ.Κ. Καλάμου του Δήμου 
Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας 

Ενδιαφερόμενος: ΤΣΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΟΥ ΣΠΥΡΙ-
ΔΩΝΑ 

Στην Λευκάδα σήμερα την 27/09/2024 οι υπογεγραμ-
μένοι: 

1. Σταματέλος Θεοδόσιος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας, ως πρόεδρος, 

2. Βραχνούλας Δημήτριος Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, 
του τμήματος Τεχνικών Έργων του Δήμου Λευκάδας, 
ως μέλος 

3. Προκοπίου Δημήτριος, Πλωτάρχης Λ.Σ, Υπολιμενάρ-
χης Λευκάδας ως μέλος, 

4. Φίλιππας Δημήτριος, Γεωλόγος ΠΕ/Α’, του τμήματος 
Βιομηχανίας Π.Ε. Λευκάδας, ως μέλος, 

5. Κώτσης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, ως 
αναπληρωτής του νόμιμου αναπληρωτή Προϊσταμένου 
του Τμήματος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Ιονίου, ως μέλος, 

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας δυνάμει της παρ. 3 του άρθρου 5 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42 Τεύχος Δ’ 7/21.01.2025

του ν. 5092/2024 (Α’ 33), η οποία συγκροτήθηκε με την 
υπ΄ αρ. 75206/29-05-2024 (ΑΔΑ: 69Η8Η-Π7Υ) απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
συνεδριάσαμε στην Κτηματική Υπηρεσία Λευκάδας στις 
27/09/2024. 

Η Επιτροπή είχε απαρτία και συνεδρίασε προκειμένου 
να συζητηθεί ο διοικητικός καθορισμός των ορίων παρα-
λίας στη θέση «ΓΟΥΒΓΕΛΙ» της Δ.Κ. Καλάμου του Δήμου 
Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας. 

Αφού λάβαμε υπόψη: 
1) Την υπ’ αρ. 38077/03-04-2024 αίτηση του Τσάκου 

Παναγιώτη του Σπυρίδωνα ιδιοκτήτη γεωτεμαχίου στη 
θέση «ΓΟΥΒΓΕΛΙ» της Δ.Κ. Καλάμου του Δήμου Λευκά-
δας, Π.Ε. Λευκάδας, για τον καθορισμό της οριογραμμής 
παραλίας. 

2) Το από τον Φεβρουάριο του 2024 τοπογραφικό διά-
γραμμα της Πολιτικού Μηχανικού Μαυρίδου Κατερίνας 
σε κλίμακα 1/1000 με την αποτύπωση της ιδιοκτησίας 
των αιτούντος τον καθορισμό της οριογραμμής παρα-
λίας. 

3) Την από 03/04/2024 τεχνική έκθεση της Πολιτικού 
Μηχανικού Μαυρίδου Κατερίνας στην οποία αναφέρο-
νται οι λόγοι για τους οποίους αιτείται τον καθορισμό 
της οριογραμμής παραλίας σε απόσταση 10 m από την 
οριογραμμή του αιγιαλού. 

4) Την υπ’ αρ. 290224/28-11-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που αφορά τον καθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην θέση 
«ΓΟΥΒΓΕΛΟΙ» της Ν. Καλάμου Δ.Ε. Καλάμου του Δ. Λευ-
κάδας, της Π.Ε. Λευκάδας όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ Δ’ 394. 

5) Την υπ’ αρ. 142083/12-07-2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που αφορά την οριστικοποί-
ηση της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
όπως δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 322. 

6) Τα υπόβαθρα της ΕΚΧΑ Α.Ε. (έγχρωμοι ορθοφω-
τοχάρτες ακριβείας φωτοληψίας ετών 2007-2009), που 
είναι εξαρτημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό σύστημα 
αναφοράς (ΕΓΣΑ 87) και έχουν διατεθεί στην Κτηματική 
Υπηρεσία Λευκάδας. 

7) Τον ν. 5092/2024 (Α’ 33). 
8) Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 

έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού. 

9) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού όπως προβλέπονται από την παρ. 1 του 
άρθρου 5 του ν. 5092/2024: 

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους: 
α1. Η μορφολογία της ακτής στην περιοχή που καθο-

ρίζεται η γραμμή της παραλίας συνιστάται κυρίως από 
βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και σε ορισμένα 
τμήματα το έδαφος είναι αμμοχαλικώδες, 

α2. της ακτής συνέχονται εκτάσεις ημιορεινές με έδα-
φος ημιβραχώδες, 

α3. το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ-
δη φυσική βλάστηση. 

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ) Το γεγονός ότι η περιοχή επηρεάζεται κυρίως από 
Νοτιοανατολικούς και Βορειοδυτικούς ανέμους. 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα η οποία είναι αμμώδης, 
φυκώδης με ήπια κλίση και βάθη 1μ - 3μ κοντά στην 
ακτή. 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-
τωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μέτριο 
ανάπτυγμα πελάγους που συμβάλλει στη δημιουργία 
μικρής έντασης κυματικού πεδίου. 

στ) Την μη ύπαρξη νόμιμων υφιστάμενων κατασκευών 
στην περιοχή. 

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη. 

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ-
νίαση με την παράκτια ζώνη, με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον. 

θ) Την ανάρτηση κτηματολογίου στην εν’ λόγω περιοχή. 
ι) Το γεγονός ότι η περιοχή εμπίπτει σε ζώνη Natura 

GR2220003 (Εσωτερικό αρχιπέλαγος Ιονίου), αποφασί-
ζουμε: 

1) Τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας σε από-
σταση 10 m από την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως 
αυτός δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 322/2018, με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές από Π1 έως 
Π63 επί ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε. σε κλίμακα 1/1000, 
οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγω-
νομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87 και ανα-
γράφονται στον πίνακα που ακολουθεί: 

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΝΕΑΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ 

Π1* 230198,21 4278002,89 Π33 230442,69 4277989,19 

Π2 230199,73 4278006,94 Π34 230443,22 4277990,16 

Π3 230209,69 4278019,78 Π35 230445,75 4278002,24 

Π4 230216,18 4278022,79 Π36 230449,18 4278007,08 

Π5 230220,08 4278027,44 Π37 230454,01 4278011,68 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43Τεύχος Δ’ 7/21.01.2025

Π6 230226,72 4278029,16 Π38 230463,54 4278012,78 

Π7 230233,17 4278029,16 Π39 230469,63 4278008,22 

Π8 230241,08 4278024,31 Π40 230473,96 4278016,00 

Π9 230245,11 4278015,39 Π41 230480,86 4278021,04 

Π10 230250,18 4278014,19 Π42 230492,56 4278021,29 

Π11 230256,94 4278007,47 Π43 230500,03 4278020,51 

Π12 230257,61 4277997,61 Π44 230503,78 4278019,14 

Π13 230269,73 4277991,83 Π45 230508,29 4278018,27 

Π14 230273,05 4277988,23 Π46 230514,83 4278015,05 

Π15 230276,80 4277989,09 Π47 230521,15 4278016,80 

Π16 230289,29 4277988,48 Π48 230533,43 4278014,75 

Π17 230294,35 4277986,23 Π49 230539,31 4278011,81 

Π18 230296,69 4277984,22 Π50 230542,71 4278006,92 

Π19 230308,02 4277979,82 Π51 230544,20 4278003,77 

Π20 230317,25 4277980,50 Π52 230551,95 4278000,92 

Π21 230323,19 4277978,53 Π53 230562,98 4277994,86 

Π22 230326,20 4277975,51 Π54 230575,61 4277989,42 

Π23 230330,00 4277975,51 Π55 230583,29 4277984,84 

Π24 230345,72 4277980,83 Π56 230585,49 4277983,02 

Π25 230362,25 4277982,22 Π57 230590,19 4277983,87 

Π26 230371,01 4277979,24 Π58 230596,16 4277981,64 

Π27 230375,28 4277972,99 Π59 230602,65 4277975,62 

Π28 230376,19 4277966,34 Π60 230604,18 4277971,88 

Π29 230376,02 4277963,78 Π61 230605,70 4277971,79 

Π30 230399,51 4277968,47 Π62 230609,00 4277970,79 

Π31 230408,63 4277970,87 Π63 230619,02 4277970,66 

Π32 230415,89 4277974,00

* Η κορυφή Π1 με συντεταγμένες Χ: 230198,21 και Υ: 42780002,89 συμπίπτει με την κορυφή Π56 της οριογραμμής 
παραλίας όπως καθορίστηκε και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 394/2017. 

2) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός. 
Οι ανωτέρω κορυφές της οριογραμμής παραλίας αποτυπώνονται στο από τον Σεπτέμβριο του 2024 τοπογραφικό 

διάγραμμα σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό 
Σταματέλο Θεοδόσιο σε κλίμακα 1:1000.

Λευκάδα, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος  Τα μέλη

ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΡΑΧΝΟΥΛΑΣ 
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ 
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΑΣ 
 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΩΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44 Τεύχος Δ’ 7/21.01.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45Τεύχος Δ’ 7/21.01.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46 Τεύχος Δ’ 7/21.01.2025

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λευκάδα, 9 Ιανουαρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48 Τεύχος Δ’ 7/21.01.2025

*04000072101250012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


